
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАЛИНИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от «3» ноября 2022 г.                                                                                   № 262 

                                                            г. Тверь 

 

Об утверждении примерной формы Соглашения и Методики расчета 

межбюджетного трансферта на исполнение полномочий по организации 

тепло-, водоснабжения и водоотведения 

 

В целях своевременной подготовки соглашений между 

администрациями поселений и администрацией Калининского района для 

надежного обеспечения населения услугами тепло-, водоснабжения и 

водоотведения на территориях поселений Калининского района Тверской 

области, Собрание депутатов Калининского муниципального района 

Тверской области решило: 

 

1. Утвердить примерную форму Соглашения о передаче (принятии) 

части полномочий по решению вопросов местного значения по организации 

тепло-, водоснабжения и водоотведения между администрацией поселения и 

администрацией Калининского района (приложение1). 

      2. Утвердить Методику расчета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджетов поселений Калининского района бюджету 

Калининского муниципального района  Тверской области на осуществление 

части переданных полномочий по тепло-, водоснабжению, водоотведению 

(приложение 2). 

3. Установить, что объем межбюджетных трансфертов, необходимых 

для осуществления передаваемых (принимаемых) полномочий по 

организации тепло-, водоснабжения и водоотведения определяется в 

соответствии с Методикой.  

4.  Администрации Калининского муниципального района Тверской 

области направить примерную форму Соглашения и Методику в 

администрации поселений Калининского района для рассмотрения и учета  

при принятии решений о передаче полномочий представительными органами 

поселений. 



        5.  Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете «Ленинское знамя» и разместить на официальном сайте Калининского 

района в сети интернет. 

        6.  Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

        7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянный комитет по вопросам развития районной инфраструктуры и 

безопасности дорожного движения (Титов А.В.) и постоянный комитет по 

бюджетной и налоговой политике (Бозов В.Ю.). 

 

 

Глава Калининского  муниципального района 

Тверской области                                                                                   А.А. Зайцев 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

председателя Собрания депутатов 

Калининского муниципального района 

Тверской области                                                                                В.М. Германов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Собрания депутатов  

Калининского муниципального района  

Тверской области  

от «3» ноября 2022 г. № 262   

                 

П Р И М Е Р Н А Я  Ф О Р М А   

С О Г Л А Ш Е Н И Я  № _ _ _ _  

 

о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного 

значения по организации тепло-, водоснабжения  и водоотведения 

 

«____»  _________ 20__ г. 

 

Администрация муниципального образования _____________ 

Калининского района Тверской области, в лице главы администрации 

____________________________, действующего на основании Устава, 

руководствуясь решением Совета депутатов __________________________ 

сельского поселения Калининского района Тверской области от ___________ 

№ ______, именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и 

администрация Калининского муниципального района Тверской 

области, в лице главы Калининского муниципального района Тверской 

области Зайцева Андрея Анатольевича, действующего на основании Устава, 

руководствуясь решением Собрания депутатов муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» от __________ № _____ «О 

принятии полномочий по организации тепло-, водоснабжения и 

водоотведения», именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с 

другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», на основании 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача в 

соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» Муниципальному району полномочий Поселения по 

организации в границах ____________ сельского поселения тепло-, 

водоснабжения и водоотведения населения (далее – переданные 

полномочия). 

 



1.2. Целью настоящего Соглашения является организация надежного 

обеспечения коммунальными услугами населения Калининского района и 

предотвращения дальнейшего роста задолженности по оплате потребленных 

энергоресурсов. 

1.3. Имущество, необходимое для осуществления полномочий 

указанных в п.1.1. настоящего Соглашения, передано в собственность 

муниципального образования «Калининский район» в соответствии с 

решением Собрания депутатов от ____ №____ «О принятии полномочий по 

организации тепло-, водоснабжения и водоотведения» и Соглашением 

№____ от____ «О передаче (принятии) части полномочий по решению 

вопросов местного значения между администрацией поселения и 

администрацией района».   

1.4. В случае, если организация надежного обеспечения 

коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения 

осуществлялась Поселением в соответствии с концессионным соглашением, 

передача полномочий Муниципальному району осуществляется с учетом ст. 

382, 384 Гражданского кодекса РФ. Права и обязанности, предусмотренные 

концессионным соглашением для концедента, переходят от Поселения 

Муниципальному району в полном объеме, за исключением обязанности 

нести имущественную и иную ответственность за ненадлежащее исполнение 

концедентом концессионного соглашения, возникшую до момента передачи 

переданных полномочий от Поселения к Муниципальному району. 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Поселение имеет право: 

а) получать от Муниципального района в порядке, установленном 

разделом 5 настоящего Соглашения, информацию об использовании 

предоставленных Поселением межбюджетных трансфертов и материальных 

ресурсов (имущества) для осуществления переданных полномочий; 

б) требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных 

трансфертов и материальных ресурсов (имущества), использованных с 

нарушением условий настоящего Соглашения; 

2.2. Поселение обязано: 

а) при наличии (при выявлении) бесхозяйных материальных ресурсов 

(имущества) обеспечить государственную регистрацию права 

муниципальной собственности Поселения, необходимой для осуществления 

переданных полномочий и передать его по акту приема - передачи 

Муниципальному району; 

 



б) принять меры, необходимые для выявления бесхозяйных 

материальных ресурсов (имущества), участвующих в едином 

технологическом процессе оказания коммунальной услуги, предоставить 

необходимую документацию (схемы, технические паспорта, лицензии и др.) 

обеспечивающую их эксплуатацию; 

в) предоставить Муниципальному району в порядке, установленном 

разделом 3 настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты на 

реализацию переданных полномочий; 

г) принимать решение о наличие потребности в межбюджетных 

трансфертах и возврате их в доход бюджета района на цели установленные 

соглашением; 

д) предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую 

для осуществления переданных полномочий; 

е) в случае расторжения настоящего Соглашения в судебном порядке, а 

также в случае его расторжения по Соглашению Сторон до истечения срока, 

указанного в п. 6.1. настоящего Соглашения, возместить Муниципальному 

району стоимость неотделимых улучшений материальных ресурсов 

(имущества), произведенных Муниципальным районом в период 

осуществления им переданных полномочий. 

2.3. Муниципальный район имеет право: 

а) на финансовое обеспечение переданных полномочий за счет 

межбюджетных трансфертов; 

б) на обеспечение материальными ресурсами (имуществом), 

необходимыми для осуществления переданных полномочий;  

в) запрашивать у Поселения информацию, необходимую для 

осуществления переданных полномочий; 

г) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 

финансовые средства для осуществления переданных полномочий, в порядке 

и случаях, предусмотренных решением Собрания депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район». 

2.4. Муниципальный район обязан: 

а) принять от Поселения материальные ресурсы (имущество), 

необходимые для осуществления переданных полномочий, в случае, 

указанном в п.2.2. а),б); 

б) направить концессионеру уведомление о перемене лица в 

обязательстве в порядке ст. 385 Гражданского кодекса РФ; 

в) использовать материальные ресурсы (имущество) и финансовые 

средства, предоставленные Поселением, исключительно на осуществление 

переданных полномочий. 



3. Порядок предоставления финансовых средств 

3.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления 

переданных полномочий, предоставляемые Поселением Муниципальному 

району, определяются в соответствии с Методикой расчетов и составляют 

_______ (________ тысяч _______) рублей 00 копеек в год (за период с 01 

января по 31 декабря включительно) (приложение к настоящему 

Соглашению).  

Размер межбюджетного трансферта подлежит изменению по 

соглашению сторон при изменении показателей используемых при его 

расчете. 

3.2. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления 

переданных полномочий, предоставляются Поселением Муниципальному 

району по графику: 

3.2.1. за I и II кварталы – до 25 марта 2022 года; 

3.2.2. за III квартал – до 25 июня 2022 года; 

3.2.3. за IV квартал – до 25 сентября 2022 года. 

3.3. Межбюджетные трансферты не использованные в текущем 

финансовом году, из-за их несвоевременного предоставления поселением в 

бюджет Калининского района, в порядке установленном Бюджетным 

кодексом РФ,  подлежат возврату в бюджет Калининского района и  

использованию в очередном финансовом году на те же цели в соответствии 

п. 2.2. г). 

4. Порядок передачи материальных ресурсов (имущества) 

4.1. Передача материальных ресурсов (имущества), в случае указанном 

в п.2.2. а),б), п.2.4. а) осуществляется на основании актов приема – передачи 

(передаточных актов); 

4.2. Обязанность по совершению всех необходимых действий для 

регистрации перехода права собственности на материальные ресурсы 

(имущество), передаваемые Поселением Муниципальному району в 

соответствии с настоящим Соглашением, возлагается на Поселение. 

4.3. Расходы, связанные с государственной регистрацией перехода 

права и оформлением сопутствующих на материальные ресурсы (имущество) 

документов, возлагаются на Поселение. 

4.4. Для осуществления переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением полномочий Муниципальный район имеет право 

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 

финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением 

Собрания депутатов муниципального образования Тверской области 

«Калининский район». 



 

5. Контроль за исполнением полномочий 

5.1. Контроль за исполнением Муниципальным районом переданных 

полномочий осуществляется в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

6. Срок действия Соглашения 

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания и 

действует до _______ года. 

Окончание срока действия Соглашения влечет прекращение всех 

обязательств Сторон, за исключением обязательств по передаче (возврату) 

имущества и финансовых обязательств, которые прекращаются надлежащим 

исполнением. 

6.2. В случае, если не менее чем за тридцать дней до истечения срока 

действия настоящего Соглашения, указанного в п. 6.1, представительными 

органами Поселения и Муниципального района будут приняты решения о 

пролонгации срока передачи (принятия) полномочий, указанных в п. 1.1. 

Соглашения, то Соглашение считается продленным на новый срок.  

Размер межбюджетных трансфертов может быть изменен в 

соответствии с п. 3.1. Соглашения, на основании решений представительных 

органов  Поселения и Муниципального района.  

7. Прекращение действия и расторжение Соглашения 

7.1.  Настоящее Соглашение не может быть расторгнуто в 

одностороннем порядке. 

7.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению 

сторон до истечения  срока, указанного в п.6.1. исключительно на основании 

соответствующих решений представительных органов Поселения и 

Муниципального района. 

7.3. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение 

может быть расторгнуто в судебном порядке. 

7.4. Каждая из сторон вправе требовать расторжения настоящего 

Соглашения в судебном порядке только в случае существенного нарушения 

его условий другой стороной. 

8. Ответственность сторон 

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий 

настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

8.2. В случае неисполнения Муниципальным районом обязанностей по 

осуществлению передаваемых полномочий в соответствии с настоящим 

Соглашением Поселение взыскивает в бюджет Поселения неиспользованные 



средства, предоставляемые Муниципальному району на реализацию 

настоящего соглашения, а также неустойку в размере 1/300 ставки 

рефинансирования ЦБ РФ от суммы неиспользованных денежных средств за 

каждый день неисполнения, но не более 5% от этой суммы. 

8.3. В случае неисполнения Поселением обязанностей по выделению 

Муниципальному району средств на осуществление передаваемых 

полномочий, Муниципальный район взыскивает с Поселения указанные 

средства, а также неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ 

от суммы указанных средств за каждый день такого неисполнения, но 

не более 5% от указанных средств. 

9. Заключительные положения 

9.1. По взаимному согласию Сторон, при условии принятия 

соответствующих решений представительными органами Поселения и 

Муниципального района, в настоящее Соглашение, могут быть внесены 

изменения и (или) дополнения, являющиеся его неотъемлемой частью. 

9.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по 

одному экземпляру, имеющих равную юридическую силу, для каждой 

Стороны. 

9.3. Все споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения 

настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров или с 

использованием иных согласительных процедур. 

В случае, если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур (не достигнуто согласованное решение), спор 

рассматривается в судебном порядке. 

 

10. Подписи Сторон 

 

Муниципальный район: 

 

Администрация муниципального 

образования Тверской области 

«Калининский район» 

Адрес: 170554, Тверская обл., Калининский 

р-н, д. Рязаново, д.21,  

адрес для направления корреспонденции: 

170100, г. Тверь, наб. р. Лазури, д. 3 

БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: 

 

 

_____________ А.А. Зайцев 

 

Поселение: 

 

Администрация муниципального 

образования 

___________________ сельское 

поселение Калининского района 

Тверской области 

Адрес:  

 

 

 

 

______________ 

 



Приложение 2 

к решению Собрания депутатов  

Калининского муниципального района  

Тверской области  

от «3» ноября 2022 г. № 262 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений 

Калининского района бюджету Калининского муниципального района  

Тверской области на осуществление части переданных полномочий  

по тепло-, водоснабжению, водоотведению 

  

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, рассчитывается  

по следующей формуле: 

Vмбт.= (Рк хD/100  – Н) +  Sср,  где: 

Vмбт. – размер межбюджетных трансфертов необходимых для 

осуществления переданных полномочий; 

Рк – сумма расходов на содержание объектов тепло-, водоснабжения и 

водоотведения с учетом понижающих коэффициентов(тыс.руб); 

Н – сумма расходов на объекты после капитального ремонта 

(реконструкции), находящиеся на гарантии(тыс.руб); 

Sср. – сумма расходов  на оплату труда работников администрации, 

участвующих в исполнении переданных полномочий(тыс.руб). 

D - индекс-дефлятор Минэкономразвития РФ вида экономической 

деятельности «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» (раздел Е) за 

соответствующий период. 

1.Рк = Р – Рх(Пком+Попл), где: 

Р – сумма расходов на содержание объектов тепло-, водоснабжения и 

водоотведения(тыс.руб); 

Пком – понижающий коэффициент затрат на коммунальные услуги в 

процентах; 

Попл - понижающий коэффициент в зависимости от уровня оплаты 

населением коммунальных услуг в процентах. 

     2. Сумма расходов на содержание объектов тепло-, водоснабжения и 

водоотведения определяется, как сумма расходов по всем имеющимся видам 

объектов. 

          Р = Ркот + Рс + Ркнс + Рос + Рвс + Ркс + Ртс, где: 

          Ркот -  расходы на содержание котельных; 

Рс – расходы на содержание скважин; 

Ркнс - расходы на содержание канализационных насосных  

станций  (КНС); 



Рос - расходы на содержание очистных сооружений (ОС); 

Рвс - расходы на содержание водопроводной сети; 

Ркс - расходы на содержание канализационной сети; 

Ртс - расходы на содержание тепловой сети. 

Расходы на содержание конкретного вида объектов водоснабжения, 

теплоснабжения, водоотведения рассчитывается по формуле: 

Роб = NхЕоб, где: 

Роб – котельная, скважина, КНС, ОС, водопроводная сеть, 

канализационная сеть, тепловая сеть; 

N – количество объектов (километров инженерных сетей);  

Еоб – расходы на 1 объект, 1км сетей (котельная, скважина, КНС, ОС, 

водопроводная сеть, канализационная сеть, тепловая сеть). 

3. Сумма расходов на объекты после капитального ремонта 

(реконструкции), находящиеся на гарантии также определяется, как сумма 

расходов по всем имеющимся видам объектов. 

     Н = Нкот + Нс + Нкнс + Нос + Нвс + Нкс + Нтс, где: 

Нкот -  расходы на содержание котельных после капитального ремонта 

(реконструкции); 

Нс – расходы на содержание скважин после капитального ремонта 

(реконструкции); 

Нкнс - расходы на содержание канализационных насосных станций 

(КНС) после капитального ремонта (реконструкции); 

Нос - расходы на содержание очистных сооружений (ОС) после 

капитального ремонта (реконструкции); 

Нвс - расходы на содержание водопроводной сети после капитального 

ремонта (реконструкции); 

Нкс - расходы на содержание канализационной сети после 

капитального ремонта (реконструкции);  

Нтс - расходы на содержание тепловой сети после капитального 

ремонта (реконструкции). 

Расходы на содержание конкретного вида объекта водоснабжения, 

теплоснабжения, водоотведения после капитального ремонта 

(реконструкции) рассчитываются по формуле: 

Ноб = NремхЕоб, где: 

Ноб – котельная, скважина, КНС, ОС, водопроводная сеть, 

канализационная сеть, тепловая сеть после капитального ремонта 

(реконструкции); 

Nрем – количество отремонтированных (реконструированных) 

объектов;  

Еоб – расходы на 1объект,1км сетей (котельная, скважина, КНС, ОС, 

водопроводная сеть, канализационная сеть, тепловая сеть). 

4.Sср. = (Сот хНхКмх Е) / Кп,  где:  

 Сот – средняя месячная сумма расходов на оплату труда одного 

работника администрации, участвующего в исполнение переданных 

полномочий;  



 Н – расчетная численность работников, непосредственно 

осуществляющих переданные полномочия; 

 Км – количество месяцев;  

 Е – коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

 Кп – количество поселений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


